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Vážení čtenáři 

Zpravodaje 

Deštenska, redakční 

rada vám přeje do 

nového roku 2016 

zdraví, štěstí a 

pohodu.  

Děkujeme za přízeň, 

kterou nám již 26 

let věnujete, a my se 

vynasnažíme, abyste 

měli aktuální 

informace i v roce 

nadcházejícím včas 

a minimálně 

v takové míře, jako 

doposud. 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení spoluobčané, 

snad jste všichni prožili konec roku v klidu a pohodě a užili si volno o 

Vánocích, a nový rok začali tak, jak jste si naplánovali.  

 

Připravili jsme pro vás první číslo zpravodaje dvacátého sedmého 

ročníku, který je opět plný informací a zajímavostí. Několik jich mám 

pro vás i já: 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se v měsíci prosinci uskutečnilo v pondělí 

28. prosince, na programu bylo 12 bodů. Vybral jsem některé z nich: 

Pozemky Agra Deštná – schválila se směnná smlouva na pozemky s Agrou Deštná. 

Hodnota našich pozemků 175.138,81 Kč, hodnota pozemků Agry 113.359,76 Kč. Rozdíl 

61.779,05 Kč již uhradila Agra po podpisu smlouvy na náš účet. 

Dotace od Jihočeského kraje – Jihočeský kraj vypsal opět několik zajímavých dotačních 

titulů, do kterých se zapojíme. Jsou to: Dostavba hasičského dopravního vozidla, 

předpokládaná hodnota zakázky je 250 tis. Kč. Výstavba druhé akumulace vody na 

vodárně včetně technologie, předpokládaná hodnota zakázky je do 1 mil Kč. U obou titulů 

je možnost získat až 70% dotaci.  

Rozpočet 2016 – byl schválen schodkový rozpočet ve výši v příjmech 15.148.300 Kč, 

výdajích 15.181.000 Kč, financování 802 tis. Kč, přičemž schodek ve výši 834,7 tis. Kč 

bude kryt finančními prostředky z let minulých. 

Výjimka z počtu žáků v ZŠ Deštná – na návrh pana ředitele Javorského byla schválena 

výjimka z počtu žáků v ZŠ Deštná pro školní rok 2016/2017, protože do normativní 

naplněnosti naší ZŠ bude od září t. r. chybět 51 žáků (normativ je 17 žáků na třídu). Tímto 

krokem jsme se zavázali, že uhradíme nadnormativní náklady ve výši 1,3 mil. Kč. 

Ostatní informace ze zasedání najdete na webových stránkách města nebo na MěÚ. 

 

Chtěl bych tímto vyjádřit své díky, které patří: 

Všem, kteří zajistili Setkání dříve narozených – gymnastický oddíl, ZŠ a MŠ Deštná, Agra 

Deštná, SPOZ a další. Také všem sponzorům, kteří přispěli na zdárný průběh akce. 

 

Členkám a členům Sboru dobrovolných hasičů Deštná za občerstvení při slavnosti 

Betlémského světla. Děkuji také Jarce Divišové, že opět napekla dobroty. Děkuji také 

Danu Fleischmannovi za krásný betlém a panu faráři Makkovi za betlémské světlo.  

 

Všem, kteří se přidali do přátel na facebookovém profilu města, je nás již přes 400. 

 

Redakční radě zpravodaje, která pracuje zcela dobrovolně, ve volném čase a bezplatně. 

 

Všem občanům, kteří pomáhají během roku městu. Jsou to především ti, kteří se starají o 

veřejná prostranství kolem svých nemovitostí, pomáhají s realizací různých akcí a aktivně 

se zapojují do kultury či spolkové činnosti.  

 

 

  David Šašek, DiS. – starosta 
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jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Marii    L a p í n o v é    z Deštné 

Panu  Vladislavu  D v o ř á k o v i   z Deštné 

Panu  Bohuslavu  Š i n d e l á ř o v i  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Pana  Pavla     P e š a n a 

Paní  Vladislavu  S t r á n s k o u 

 

Našim novým občanům přejeme, aby v Deštné nalezli nový domov a byli zde spokojení. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v lednu otevřeno v sobotu 30.1.2016, mimo 

tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 – Pavel Kučera.   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a 

také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. 

Termíny svozu bioodpadu v zimních měsících: 22.1., 19.2., 18.3. dopoledne. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u sběrného místa, u zadního vchodu do KD a u 

mostu v ulici Stránská. Nově jsou nádoby rozmístěny u těchto kontejnerových stání: 

ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U Hřiště, u rybářské stodoly, náměstí 
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pod kašnou, výjezd na Č. Lhotu, v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a 

další různé kovové předměty nacházející se v domácnosti. 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že před zimou je nutné řádně zajistit vodoměr 

před případným poškozením mrazem!!! 

 

Dále upozorňujeme majitele nemovitostí, že je jejich povinností postarat se o sníh ze 

střech. To znamená, mít namontovány na střechách sněhové zábrany, které zabraňují 

sesuvu sněhu, anebo pokud sníh spadne, je jejich povinností sníh odklidit (týká se to 

hlavně majitelů nemovitostí, kterým se sníh sesouvá na přilehlé chodníky a 

komunikace). 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v prosinci 2015: 

V Lipovce byla předělána ucpaná kanalizace ze septiku a okapů budovy KD do 

kanalizace. 

Byla upravena a rozšířena cesta vedoucí kolem pole Na Zájezku, směrem k ČOV a také 

cesta kolem druhého areálu ČOV, zbývá dodělat finální vrstvu. 

U budovy školky byly pokáceny nevhodně vysazené túje (na fasádě se za nimi již začaly 

šířit plísně a mech, které ničily povrch celé budovy).  

Na dětském hřišti byla instalována konstrukce dětské trojhoupačky, na jaře se zkompletuje 

a bude k dispozici dětem. 

Na úpravně vody se nově instaluje varovný systém, který bude obsluhu informovat 

v případě začínajícího nedostatku vody nebo poruše na čerpadlech ve vrtech. 

Dále se na vodárně připravuje instalace automatického dávkování desinfekce vody 

chlornanem sodným, které probíhá doposud ručně. 

Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky (úklid 

veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a kanalizace, a další).  

 

V rozpracovaném stavu jsou projektové dokumentace na: 

- Rozšíření úpravny vody o druhou akumulaci. 

- Přestavbu nevyhovující křižovatky (poloměry zatáček nevyhovující současným 

velkým kamiónům, přechody pro chodce jsou širší než současná norma, stavby a 

stromy ve výhledových úsecích, atd.). 

- Novou zástavbu v lokalitě „Za školkou“.  

- Čtyři bytové jednotky ze staré družiny nad školní jídelnou. 

- Přestavby ulic Svatojánská a Adamská, včetně všech inženýrských sítí. 

 

Tlaková kanalizace v ulici Stránská a Světecká 

Začátkem roku 2016 budou zahájeny práce na stavbě tlakové kanalizace v ulicích Stránská 

a Světecká. V průběhu stavby, která bude probíhat přibližně 7 měsíců, žádáme občany o 

respektování zákazů vjíždění do prostorů stavby, zvýšení obezřetnosti při procházení 

stavby kolem právě připojovaných nemovitostí a pochopení různých omezení, které jsou 

spojené s takto velkou stavbou. Majitele nemovitostí, kteří budou připojováni, žádáme o 

co nejužší spolupráci se stavební firmou popř. s Městským úřadem Deštná.  

V nejbližší době dostanou majitelé připojovaných nemovitostí dopis o stavební 

připravenosti k připojení čerpacích stanic. V případě jakýchkoliv dotazů volejte nebo se 

zastavte pro bližší informace na MěÚ Deštná. 
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Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

    

Na závěr bych všem popřál „Vše nejlepší v novém roce 2016“, a zároveň poděkoval 

všem, kteří nám v uplynulém roce pomáhali s úklidem před svými nemovitostmi, na 

veřejných prostranstvích, i kdekoliv jinde. 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Vážení a milí čtenáři, rok 2015 je nenávratně pryč a my opět stojíme na 

prahu nového. Každý z nás je pln očekávání, co nový rok přinese, jaké 

rodinné a společenské události nás čekají. Přejeme vám, aby tento rok byl 

pro každého z vás rokem plným klidu a pohody. 

 

K tomu by mohla přispět i dobrá kniha. A proto si dovolujeme připomenout, že naše 

knihovna funguje čtyřikrát v týdnu a je plná klasické, novodobější i současné literatury. 

 

V tomto roce jsme pro vás opět připravily několik nových a zajímavých titulů. Nebudu je 

zde vyjmenovávat, přijďte se, milí čtenáři, přesvědčit sami. 

 

Připomínáme ještě, že bychom byly velice rády, kdybyste se podíleli na tvorbě našeho 

knihovního fondu. Nejedná se o žádné světoborné znalosti, nám postačí, když například 

doporučíte knihu, která se vám líbila a kterou bychom mohly koupit, aby si ji mohlo 

přečíst více lidí. Každý nápad vítáme a těšíme se na spolupráci. 

 

                                    Vaše knihovnice Hana Liškařová a Jana Stárová – LiSt. 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

V průběhu měsíce prosince nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

k žádnému zásahu. Členové jednotky se věnovali odborné přípravě a 

údržbě techniky. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná si Vás dovoluje pozvat na 

Hasičský ples, který se bude konat v sobotu 23.1.2016 od 

20 hodin ve společenském sále kulturního domu v Deštné. 

K tanci a poslechu zahraje skupina Baret.  

 (Jan) 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Mikulášská nadílka ve škole 

V pátek 4. prosince zavítala do naší školy vzácná návštěva – 

Mikuláš v doprovodu krásných andílků a neposedných čertů. Rádi 

bychom touto cestou poděkovali členům SRPDŠ, díky jejichž 

příspěvkům mohl Mikuláš všem žákům základní školy nadělit balíčky plné dobrot. Dík 

patří také žákům 8. ročníku a panu Mládkovi.  

Mgr. K. Nováková a Mgr. H. Böhmová 

 

Den plný zábavy 

Úterý 8.12. se pro žáky 1. až 4. ročníku základní školy neslo v duchu velkých zážitků. 

Kromě pravidelného plaveckého výcviku, který děti absolvují každé úterý, čekala žáky 

také beseda v dětském oddělení MK v JH a program o Sluneční soustavě na Hvězdárně 

prof. Fr. Nušla. Obě besedy pro žáky zařídila paní učitelka Hana Böhmová, za což jí tímto 

děkujeme. V knihovně pro nás knihovnice paní Holoubková měla připravené povídání na 

téma pohádky. Na hvězdárně nás zase čekala velice zajímavá přednáška od paní Jirků, po 

níž si žáci mohli prohlédnout různé dalekohledy a čas zbyl i na jejich zvídavé otázky. Oba 

netradiční vzdělávací programy se dětem líbily a odnesly si z nich jistě mnoho užitečných 

poznatků.  

Za vyučující prvního stupně Mgr. K. Nováková a Mgr. H. Böhmová 

 

Vánoční dílny  

Na úterý 8.12.2015 připravili pedagogičtí pracovníci ZŠ Deštná pro děti již téměř tradiční 

„Vánoční dílny“. Děti si na několika stanovištích mohly vyrobit hezké dárečky, které si 
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odnesly domů na památku. Pro děti i rodiče bylo připraveno občerstvení, školou se nesla 

vánoční nálada a všem zúčastněným se akce velmi líbila. Na materiál opět přispělo 

SRPDŠ, za což mu děkujeme! 

Mgr. L. Říhová 

 

Setkání dříve narozených 

V sobotu 12.12. předvedli žáci ZŠ a MŠ kulturní program u příležitosti Setkání  dříve 

narozených. Žáci přednášeli, zpívali, hráli na hudební nástroje, tancovali a cvičili.  

Přáníčka, pro babičky a dědečky, vyrobily děti ve školní družině za finanční podpory 

města Deštná. 

I v letošním roce ozdobily děti ze školní družiny vánoční stromeček na MěÚ. 

                  

Mgr. H. Böhmová  

 

Advent - připravujeme se na Vánoce 

Ve čtvrtek 10.12. proběhl na naší škole vzdělávací program pro žáky na téma „Advent“. 

Žákům byl vysvětlen význam a smysl slova advent, seznámili se s historií adventního 

věnce, s některými tradicemi (Barborky, mikulášská nadílka, jesličky, ...). Program byl pro 

děti zdarma a líbil se jim.  

Mgr. Hana Böhmová 

 

Čtenářské dílny 

Naše škola se v rámci Výzvy č. 56 Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost zapojila do projektu Čtenářská dílna. Z dotačních prostředků 

zakoupila do školní knihovny velké množství atraktivní dětské literatury, která by měla 

sloužit k postupnému zvyšování zájmu dětí o čtenářství a zlepšování jejich čtenářské 

gramotnosti. Zatím proběhlo po šesti Čtenářských dílnách ve 4., 5., 6. a 7. ročníku. Každý 

žák nebo žákyně si ve třídě našli pohodlné místo, kde si četli „svoji“ knihu, aby pak ve 

druhé části dílny posuzovali přečtený text, vyplňovali jednoduché pracovní listy, kreslili 

obrázky a sdíleli své čtenářské zážitky s ostatními spolužáky. Do knihy se často tak 

začetli, že chtěli nějaký čas na čtení ještě přidat.  

Mám pocit, že se dětem tento pro ně zatím neobvyklý přístup k četbě líbí a že se na další 

Čtenářské dílny těší.  

Mgr. H. Tomšů 

 

Jak jste to myslel, pane Shakespeare, aneb Život největšího dramatika 

21.12.2015 navštívilo naši školu oblíbené Divadélko pro školy z Hradce Králové. Žáky 

5. až 8. ročníku čekal výchovně vzdělávací pořad o životě a tvorbě W. Shakespeara. Fakta 

ze života tohoto slavného dramatika doplňovaly ukázky z jeho her a sonetů – to vše 

v podání herecké dvojice, která rychle navázala kontakt s publikem a vtipnými 

improvizacemi ho vtáhla do děje. Všichni se skvěle bavili a někteří žáci mohli předvést 

své herecké schopnosti. Chtěli bychom touto cestou poděkovat Městu Deštná, které na 

představení finančně přispělo, za pěkný vánoční dárek.  

Mgr. H. Tomšů 
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Předvánoční čas ve škole 

Poslední týden před Vánoci se nesl v duchu velkého očekávání Ježíška. Všichni žáci 

základní školy v jeho průběhu navštívili krásnou výstavu Betlémů na MěÚ. Děti také 

svědomitě připravovaly vánoční besídky ve svých třídách. V úterý 22. prosince se ve 

třídách rozzářily vánoční stromečky a děti si předaly vánoční dárečky. Tento slavnostní 

den jsme zakončili tradičním zpíváním koled na schodišti školní chodby, kterého se 

účastnily také děti z mateřské školy.  

Mgr. L. Říhová, Mgr. K. Nováková 

 

Zápis do 1. ročníku ZŠ 

V pátek 22. ledna 2016  

se koná zápis dětí  

do 1. ročníku základní školy. 

Místo: učebna 2. třídy 

Čas: 1230 – 1630 hodin. 
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je 57 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 

 

  6.1.  ST    Hrachová      Vepř. maso na houbách, rýže                            KNEDLÍK 

  7.1.  ČT    Přidělaná     Čočka na kyselo, uz. krk, chléb, okurka, čaj 

  8.1.  PÁ    Boršč           Jablková žemlovka  

 

11.1.  PO    Drůbková     Kuře na paprice, knedlík, čaj 

12.1.  ÚT    S kapáním    Špagety se sýrovou omáčkou, čaj 

13.1.  ST    Fazolová      Štěpánská hov. pečeně, rýže, čaj                KNEDLÍK 

14.1.  ČT    Kapustová    Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj  

15.1.  PÁ    Gulášová      Dukátové buchtičky s vanilk. krémem   

 

18.1.  PO   Čočková     Kuře po zahradnicku, brambor, čaj 

19.1.  ÚT   Krupicová     Svíčková na smetaně, knedlík, čaj 

20.1.  ST   Z fazol. lusků   Zapeč. těstoviny s uz. masem, okurk. salát, čaj            

21.1.  ČT   Rybí             Vepř. maso na kmíně, rýže, čaj                KNEDLÍK 

22.1.  PÁ   S mas. rýží    Smažený květák, brambor, tatarská omáčka 

 

25.1.  PO   Vločková     Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík  

  26.1.  ÚT   Zelná           Deštenský flamendr, brambor, čaj 

27.1.  ST   Bramborová    Džuveč, rajče, čaj 

28.1.  ČT   Hrstková      Pečená krkovice, dušená mrkev, brambor, čaj 

              29.1.  PÁ   Nudlová       Hovězí guláš, knedlík, čaj 

    

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

      

Co se dělo v prosinci u nás v MŠ 

 

Vánoční pohodu tento předvánoční čas vykouzlilo mnoho akcí, které jsme s dětmi prožili:  

 

 Mikulášská nadílka  

 zhlédnutí výstavy Betlémů na MěÚ a také u Kotyzů a u kostela sv. Ottona 

 vystoupení předškoláků na Setkání dříve narozených 

 vánoční pečení perníčků 

 vyrábění vánočních přáníček a dárečků 

 „černé hodinky“ u Adventního věnce 

 zpívání koled 

 exkurze – Krýzovy jesličky 

 vánoční besídka s nadělováním dárků 

 Divadélko pro školy z Hradce Králové - Pohádka ze starého mlýna aneb Nebojte se 

hastrmanů! 
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V tomto měsíci byl ukončen kurz bruslení. Děti na kurz jezdily rády. Také jejich rodiče 

byli nadšeni a překvapeni, jak to dětem jde.  

 

Před Vánocemi jsme navštívili již 5. lekci plavání a těšíme se na další hodinu strávenou 

v bazénu.  

 

Věříme, že jste do nového roku 2016 vstoupili tou správnou nohou.  

Učitelky z MŠ 
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FOTOGALERIE 
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KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Měsíc 

Leden 2016 

23.01.2016 sobota 

29.01.2016 pátek 

Únor 2016 

06.02.2016 sobota   

19.02.2016 pátek 

Březen 2016 

05.03.2016 sobota 

19.03.2016 sobota 

27.03.2016 neděle 

Duben 2016 

15.04.2016 pátek 

Místo 

 

KD Deštná 

KD Deštná 

 

KD Deštná 

KD Deštná 

 

KD Deštná 

KD Deštná 

KD Deštná 

 

KD Deštná 

Akce 

 

Hasičský ples 

Farní ples 

Dětský karneval 

Maškarní merenda 

Zemědělský bál 

 

Divadelní večírek 

Myslivecký večírek  

Velikonoční zábava 

 

Brutus 

Kulturní kalendář bude pravidelně doplňován. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PROSINEC V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA KHL 

 

     Je tady nový rok. Rok 2016 se sice historicky přímo 

nepojí s žádnou významnou leteckou událostí II. světové 

války, náš Klub má navzdory tomu v plánu nadále 

připomínat letecká střetnutí tohoto konfliktu a také se 

věnovat dalšímu rozvoji Leteckého muzea Deštná. 

Nejprve mi však dovolte malou rekapitulaci předcházejícího roku a především ohlédnutí 

za uplynulým měsícem. 

     I když bylo Letecké muzeum Deštná oficiálně otevřeno pouze do začátku října, na 

podzim se v jeho prostorách uskutečnila řada menších či větších akcí. Tou poslední bylo 

setkání vybraných vojáků 44. lehkého motorizovaného praporu Jindřichův Hradec během 

tzv. „Velitelského dne“. Akci řídil velitel vojenského útvaru pplk. Jan Štěpánek, který ve 

středu 9. prosince 2015 do Deštné přivezl bezmála šest desítek poddůstojníků a důstojníků 

jindřichohradeckého útvaru. V kinosále je přivítal starosta města David Šašek a za Klub 

historie letectví Vladislav Burian. Vojáci si nejprve poslechli informace o vzniku muzea, 

poté se na základě filmových dokumentů seznámili s činností Klubu, následně si prohlédli 

jednotlivé expozice s odborným výkladem.  

     Během prosince se Klub věnoval rozšiřování svých sbírek. Do muzea zakoupil dvě 

repliky palubních přístrojových desek německých stíhacích letounů Messerschmitt Bf-109 

a Focke Wulf Fw-190, dále několik originálních předmětů z I. a II. světové války. V tomto 

měsíci byl také sestaven plán klubových přednášek a besed na rok 2016, které se budou 

odehrávat převážně v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka v Jindřichově Hradci. 

Některé, a to především pro žáky a studenty základních a středních škol, v Leteckém 

muzeu Deštná.  

    Poslední letošní akcí Klubu bylo pravidelné vyhodnocení celoroční činnosti, tzv. 

„Doklubná 2015“, které se uskutečnilo v Jindřichově Hradci v pátek 18. prosince za účasti 
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dvou desítek hostů. Mezi nimi byli dva vynikající vojáci z letecké základny v Náměšti nad 

Oslavou mjr. Jaroslav Morochovič a rt. Michal David, z Prahy pak přijel „skotský“ dudák 

Miroslav Sehnal. Vedle rekapitulace uplynulých dvanácti měsíců se hovořilo také o 

plánech na dva následující roky. Jedním z hlavních témat byla myšlenka nutnosti 

vybudování nových prostor muzea, a to nejlépe v podobě přístavby menší kryté haly, která 

by pojmula alespoň pět letounů. Klub má totiž možnost získat několik vojenských i 

civilních letounů, avšak s podmínkou, že budou vystaveny v uzavřeném objektu. Tento 

podnět by měl být počátkem roku 2016 na programu jednání našeho Klubu s vedením 

Města Deštná.       

     Při pohledu na uplynulý rok činnosti Klubu lze konstatovat jak mnohá pozitiva, tak i 

několik negativ. K úspěchům našeho aviatického muzea jistě patří, že cestu do jeho 

expozice si od počátku dubna do konce září, respektive prosince našlo téměř šest tisíc 

návštěvníků, z toho bylo asi tři sta čestných hostů z České republiky i ze zahraničí. Byli 

mezi nimi např. čs. váleční a pováleční letci a jejich rodinní příslušníci, tuzemští letečtí 

historici, američtí vojenští kadeti, čeští sportovní a vojenští letci, ale také zástupci médií, 

kteří zde natáčeli reportáže pro Českou, Jihočeskou a Jindřichohradeckou televizi, Český 

rozhlas či Deník Jindřichohradecka.   

      Za celý rok jsme uspořádali více než dvacet akcí. Zúčastnili jsme se mezinárodní 

konference ke II. světové válce, kterou na podzim pořádalo Muzeum v Ústí nad Labem. 

Přichystali jsme řadu přednášek a besed pro veřejnost i pro školy, a to nejen v Jindřichově 

Hradci, ale také v Praze, Českých Budějovicích či Břilicích u Třeboně. Spolupracovali 

jsme na dvou výstavách s válečnou tématikou a podíleli se na odhalení dvou pamětních 

desek. Díky výborné spolupráci s Nadací ČEZ jsme pořídili a do muzea nainstalovali 

ultralehký, v České republice unikátní stroj Nebeská Blecha, zakoupili jsme originál 

větroně L-13 Blaník a řadu dalších zajímavých exponátů či součástí výstavního fundusu.  

    Na základě dlouholeté spolupráce s vedením Města Deštná, Města Jindřichův Hradec, s 

velením 44. lehkého motorizovaného praporu a s Muzeem Jindřichohradecka jsme v 

sobotu 22. srpna 2015 uspořádali „XXII. setkání čs. válečných a poválečných letců“, jeho 

úvodní část se odehrála v Leteckém muzeu Deštná a poté pokračovalo v Jindřichově 

Hradci. Více než sto hostů z celé České republiky si prohlédlo nově rozšířené aviatické 

expozice muzea, které je skutečně zaujaly.  

     O činnosti Klubu, často zaměřené právě na Letecké muzeum v Deštné, vznikly desítky 

článků a reportáží, které propagovaly jednotlivé akce i samotné muzeum a představily také 

dary, které jsme během roku získali. K nejhodnotnějším, vedle Nebeské Blechy, patří 

pozůstalost po plk. Janu Čermákovi, rodáku ze sv. Jana nad Malší, jehož rodina na „XXII. 

setkání“ při návštěvě Leteckého muzea Deštná oficiálně Klubu věnovala řadu vzácných 

originálů po tomto bývalém vynikajícím veliteli 312. čs. stíhací perutě RAF ve Velké 

Británii. Rád bych také poděkoval rodině pilota 312. čs. stíhací perutě a v SSSR in 

memoriam plk. Bohumila Mráze, od níž muzeum získalo rovněž řadu vzácných a 

zajímavých exponátů, připomínajících hrdinství tohoto rodáka z nedalekého Bořetína u 

Mnichu. Všechny uvedené dobové předměty významně obohatily muzejní expozici „Letci 

z Jindřichohradecka (a jižních Čech) na bojištích II. světové války“.  

     Děkujeme vedení Města Deštná za vstřícnost vůči našemu Klubu i za dlouholeté 

partnerství, bez něhož by se Letecké muzeum nemohlo dále úspěšně rozvíjet. Děkujeme 

všem, kteří nám byli v roce 2015 i v letech předcházejících jakkoliv nápomocni, a to nejen 

dary, zápůjčkami, ale i konkrétní radou či pomocí.     
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    Dovolte mi, abych vám nyní alespoň ve stručnosti představil plány naší klubové 

činnosti v nadcházejícím čtvrtletí roku 2016. První akcí, která se uskuteční v Jindřichově 

Hradci, bude v pátek 22. ledna od 18 hodin v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka 

beseda s pplk. Jiřím Kafkou, jedním z nejstarších tzv. Wintonových dětí, od roku 1942 

žákem-letcem, posléze bojovým letcem 311. čs. bombardovací perutě RAF ve Velké 

Británii. Jiří Kafka přijede zavzpomínat na události dokonce z před více než osmdesáti 

lety. Je potěšitelné, že ho můžeme považovat tak trochu za Jindřichohradečana. Před 

válkou jej totiž v Praze vychovávala chůva ze Žďáru u Nové Včelnice, kam do její rodné 

vsi spolu se svým mladším bratrem často jezdil o letních prázdninách.  

      Zahájení prací na rozšíření expozic v muzeu plánujeme již od prvních víkendů v lednu 

2016. Rozhodli jsme se mimo jiné pro poměrně radikální změnu části stávající expozice, v 

níž od roku 2009 představujeme činnost bývalého 153. záchranného praporu Jindřichův 

Hradec. Za uplynulých sedm let si tuto část muzea prohlédlo značné množství 

návštěvníků, nyní však chceme přistoupit k jejímu zrušení, abychom na tomto místě 

vytvořili menší expozici I. světové války. Rok 2016 je stým rokem od pravděpodobně 

největší, nejdelší a nekrvavější bojové operace Velké války, která se odehrála u 

francouzského města Verdun. Tuto, jakož i desítky dalších lokalit, jsme navštívili během 

zahraničních expedic. Chceme proto připravit dlouhodobou výstavu, která přiblíží nejen 

několik známých evropských bojišť z „války našich dědů a pradědů“, ale také poznatky z 

klubových dokumentačních cest. Za tímto účelem jsme v prosinci dokonce zakoupili 

několik dobových exponátů osobní povahy a vojenských předmětů.  

    Pokud se naplní všechny naše plány a představy, pak v roce 2016 představíme v 

expozici jeden až dva nové letouny, dále nové dary a zápůjčky zajímavých předmětů. 

Práce v expozicích plánujeme nejméně do konce března, nejspíše i déle. To však nic 

nemění na faktu, že bychom rádi slavnostně zahájili novou sezonu Leteckého muzea 

tradičně na začátku května. Do té doby se dozajista ještě několikrát na stránkách 

Zpravodaje Deštenska potkáme.     

    Máte-li zájem dozvědět se více o činnosti našeho Klubu historie letectví Jindřichův 

Hradec, pak navštivte webové stránky: khl-jhradec.cz. 

   Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, přeji vám za celý náš Klub historie letectví 

Jindřichův Hradec klidný rok 2016 plný pohody a životního elánu. Hodně zdraví vám 

všem!   

Vladislav Burian 
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Poslední velkou akcí uplynulého roku v prostorách Leteckého muzea Deštná byl 

„Velitelský den“ 44. lehkého motorizovaného praporu Jindřichův Hradec pod záštitou 

pplk. Jana Štěpánka, velitele útvaru. K jeho zahájení došlo v kinosále muzea ve středu 9. 

prosince 2015. Na snímku sledují vojáci expediční dokumenty Klubu „Za hroby se lvy“ a 

„Setkání v nebi“. /Foto: Vladislav Burian, archiv KHL/ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A-MAMA 

 

Máme tu opět Nový rok a vždy si přejeme, aby byl zase o něco veselejší a úspěšnější, než 

ten předchozí... Spolek A-MAMA se rozrostl o 2 nové maminky a jejich ratolesti. Míšu 

Šindelářovou se synem Kubíkem a Danu Kubů s dcerou Anežkou. Tímto bychom rády 

přizvaly i další maminky, které by si chtěly každé pondělí od 16 hodin zacvičit s dětmi v 

tělocvičně. A v novém roce se budeme těšit na setkání i při našich dalších aktivitách, které 

pořádáme společně s Městem Deštná. Jako je pálení čarodejnic či dětský den. A určitě se 

budeme vídat častěji i při tvoření v naší hasičárně, které děti vždy moc baví. 

Se starým rokem jako bychom zavřeli knihu a s novým rokem opět bereme do ruky čistý 

arch papíru a tužku do ruky... Spoustu příznivých kapitol s dobrým koncem, spoustu 

energie, pohody a lásky ve Vašem životě... 

a  jen to nejlepší do roku 2016  přeje spolek A-MAMA, Markéta Pospíšilová 

Milí čtenáři, 

už v novém roce 2016 vám přejeme hodně zdraví a radosti z našich historických bývalých 

svatojánských lázní a kostelíčka sv. Jana Křtitele, který obdivuje každoročně mnoho 

turistů z České republiky i z ciziny. V loňském roce 2015, protože bylo mnoho letních dní 

vyloženě teplotně nadprůměrných, tak mnozí turisté raději trávili dovolenou buď doma 

v chládku neb v blízkosti svého bydliště. Někteří však i přes tyto potíže přijížděli zvláště 

v pozdních odpoledních hodinách a rádi se v našem kostelíčku, kde byl chládek, osvěžili. 
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Bylo zde vždy co obdivovat, protože máme také nově krásně opraven vnitřek kostelíčka a 

také jsme celé léto nabízeli chladivou pramenitou vodu lázeňskou, kterou nám dodávala 

firma AQUARA sídlící nyní v bývalých lázních. Přijíždějícím turistům jsme vždy 

věnovali podrobný výklad místní historie a připojili několik árií z našich pravidelných 

zdejších koncertů. 

V roce 2010 na přání turistů jsme zde založili tzv. „KNIHU NÁVŠTĚV“, do které 

návštěvníci zapisují své dojmy. Uvádím tedy některé z nich: 

- děkujeme za zajímavý výklad, je to krásný kostelíček, památka na slavné poutě a léčivé 

lázně 

- krásný zážitek ze zpěvu a historie Deštné a okolí, za vše děkujeme 

- kaple je krásně opravena, přejeme tomuto historickému místu i jeho paní správcové 

všechno nejlepší a tu nejhezčí budoucnost 

- děkujeme všichni za nevšední zážitek z historického vyprávění a paní průvodkyni za 

zpěv 

- děkujeme za pěkné povídání o lázních a jejich historii a též za ukázku zpěvu – 

„KLOBOUK DOLŮ“, bylo to nádherné – skupina cyklistů z Chotěboře 

- skupina návštěvníků z cestovní kanceláře Praha – děkujeme za vlídné přijetí, výjimečný 

koncert a za léčivou vodu 

- děkujeme jménem Sokolské organizace J. Hradec za pěvecké vystoupení a pěkný 

výklad 

- skvělý zážitek na konci léta – děkujeme městu Deštná za umožnění návštěvy této krásné 

historické památky a ochotu paní Kadlecové 

- návštěva z Nového Zélandu – THANK YOU FOR BEAUTIFUL TIME HERE, YOU 

HAVE VERY GOOD SINGING SKILLS (Děkujeme za krásné chvíle zde, máte velmi 

dobré pěvecké schopnosti.) 

Za svou osobu bych ráda uvedla, že nejvíce mne potěší návštěvy našich dětiček 

z mateřské školky v Deštné. Cítím se s nimi vždy šťastná a všichni se vydovádíme 

v různých převlecích a maskách. Děti už umí zazpívat i ukolébavku z opery HUBIČKA od 

Bedřicha Smetany a vždy přednesou ještě něco hezkého, co se nově naučily. Když ty 

malé, šikovné a krásné dětičky odcházejí, vždy se na památku vyfotografujeme, a když mi 

ještě zdálky mávají, vyskočí mi slzy do očí a již se těším na jejich příští návštěvu. 

Na veřejné hudební setkání v kostelíčku sv. Jana Křtitele v prosinci jsme dostali krásný 

velký vánoční smrček, ale to už asi budu vyprávět až příště. 

Další akcí, ke které bych se ráda vrátila, bylo nádherné divadelní představení našich 

divadelních ochotníků v Deštné. Byla to známá divadelní hra „SLAMĚNÝ KLOBOUK“, 

kterou volně zpracoval Miroslav Horníček na motivy francouzského autora EUGENA 

MARINA LABICHE. Já patřím k těm, kteří všechna zdejší divadelní představení už od 

mládí navštěvují, a vždy mám z nich takový zvláštní vřelý pocit, zejména proto, že ho 

hrají naši spoluobčané, které důvěrně známe a oni pro nás všechny hrají též vždy s láskou 

a s radostí. Musím podotknout, že pan Jozef Jusko bezvadně vybral herce do divadelních 

postav a rovněž živá hudba celé představení povznesla. Když se objevily mladé dámy 

tančící KANKÁN, to už v sále hlučelo a jásalo nadšením. Divadelní hru jsem viděla kdysi 

v Praze, ale jak jsem již uvedla, zde „doma“ je to něco úplně jiného. Hra samotná je plná 

různých nástrah, omylů a slibů hlavně v lásce. Každá z postav vymýšlí, jak by se ze svých 

povinností šikovně vyvlékla, ale nakonec se vše upraví tak, jak má a tedy dojde ke 

kýženým svatbám. Úžasná skupina byli svatebčané v čele s otcem, kterého představoval 

pan MUDr. Liškař a rovněž vynikly dvě báječné komické tety v podání paní Divišové a 
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paní Liškařové. Též tzv. „méně inteligentní“ bratranec doprovázející nevěstu z venkova a 

stále křičící strýc způsobili každou chvíli výbuchy smíchu v publiku. Všichni účinkující 

hráli výborně a ve svých rolích byli tzv. „jako doma“. Ti, kdo jste toto představení 

navštívili, určitě jste se perfektně pobavili a zasmáli, což bylo vynikající. Bylo to 

VTIPNÉ, CHYTRÉ, LÍBIVÉ A ELEGANTNÍ představení. My, deštenští, za to všem 

upřímně děkujeme. 

 K další akci bych chtěla něco říci o prosincovém setkání „dříve narozených“. Mnozí 

z nás, a já rovněž, jsme zažili v minulém roce zhoršení svého zdraví, a tak po programu 

jsme si sdělovali, co je u nás nového. Tedy k programu: pohoštění bylo velmi dobré, tak 

jako každý rok. Hezká byla i přáníčka na stolech od městského úřadu i od dětí ze školní 

družiny. Proslovy zahájil pan starosta David Šašek, DiS., který nás seznámil s novotami 

v Deštné i v okolních obcích. Smutné bylo, že tento rok zemřelo 8 našich spoluobčanů, ale 

takový už je život, vše se časem střídá. Pan Zdeněk Sviták nám vyprávěl něco o své 

domovské obci Světce, hlavně o loňských oslavách 760 let od první písemné zmínky o 

obci. Potom mluvil o loňských úspěších společnosti Agra Deštná, která si vede stále velmi 

dobře. Poslední projev přednesl pan ředitel Základní a Mateřské školy v Deštné Mgr. Jan 

Javorský. Informace ze školy byly velmi zajímavé. Děti v Deštné mají dnes značně lepší 

podmínky ke studiu, než jsme měli po válce my. Bylo nás v každém ročníku kolem 50 

žáků, takže nebylo možné se dětem tolik věnovat, jako nyní. Z programu dětí se nejvíce 

líbily děti z mateřské školky, ale i ty větší byly dobré. Děti hrály, zpívaly a tancovaly a 

moc pěkně byla nacvičena i gymnastika za doprovodu reprodukované hudby.  Mne i další 

návštěvníky nadchl školní časopis ZŠ a MŠ zvaný „DEŠTÍK“. Bylo v něm mnoho velmi 

zajímavých informací a nádherných kreseb dětí. Budeme se těšit na další výtisky. Pak 

jsme ještě chvíli poslouchali hudbu pana Kabeše a o páté hodině jsme už odjížděli domů 

kolem krásně osvětleného našeho kostela na náměstí i vánočního stromu. Všichni jsme si 

v duchu přáli, abychom se mohli opět za rok ve zdraví sejít, i když čas pro nás už tak 

rychle ubíhá. 

 

 JEŠTĚ JEDNOU VŠE NEJLEPŠÍ V ROCE 2016 VŠEM PŘEJE 

EVA KADLECOVÁ I HUDEBNÍ SOUBOR SV. JANA KŘTITELE 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Pod deštenskou věží 

 

stojím a připomínám si dvacet let (1996 – 2016) od chvíle, kdy jsem si dovolil 

nakreslit její siluetu a užívat ji k mým příspěvkům ve Zpravodaji Deštenska. 

Krásná kostelní věž, zdaleka viditelná, je naším krajinským symbolem. I když o ní hodně 

víme, snad neuškodí historické připomenutí. Původní románský kamenný kostel věž 

neměl. O hodně později, kolem roku 1600, je zmínka o dvou dřevěných zvonicích, 

stojících z obou stran vchodu do kostela sv. Ottona. Teprve po zlých časech třicetileté 

války, kdy se panství Slavatů i deštenské hospodářství konsolidovalo, dal Jan Jiří Jáchym 

hrabě Slavata souhlas k postavení kamenné věže v Deštné. Penězi nepřispěl, sám vězel 

v dluzích. Proto mnoho poddaných i šlechticů z Deštenska přispělo na stavbu penězi. 

Přitom se použily poměrně bohaté zádušní fondy kaplí sv. Antonína a sv. Jana Křtitele u 

místních lázní. 
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 Základní kámen věže byl slavnostně položen 16. června 1687, za účasti mnoha 

urozených pánů, deštenských měšťanů a poddaných. Náročnou stavbu, z kamene 

deštenských skal, vedl zednický mistr Saul Urban z Oldřiše. Mohutná věž byla dokončena 

6. července roku 1689. Krásnou dvoubáňovou střechu věže vyrobil tesařský mistr Jiří 

Filzog, také z Oldřiše. 

 Hrabě Slavata už naši novou věž neuviděl. Zemřel cestou z Teplic do Prahy 1. července 

téhož roku.  

 K dalším osudům naší věže zmíním zničující požár Deštné i střechy věže a kostela. 

Znovu je zlikvidoval silný oheň v létě 1846, s mnoha domy. Na věži potom zůstala jen 

nízká čtyřboká stříška. Nové slávy se naše kostelní věž dočkala v roce 1884 zásluhou 

místního faráře P. Bedřicha Kamarýta, s podporou patrona kostela Josefa Alexandra 

knížete Schőnburka, i sbírkou občanů farnosti. Kamarýtem navržená silueta střechy, jak ji 

doposud vidíme, je 20 m vysoká. Dříve byly křížové hroty osmi vikýřků obepínající 

vrcholek věže, pozlaceny pravým zlatem. Tuto jemnou práci vykonala slečna Machoňová, 

neteř faráře.  

 Bude mi ctí uvádět mé další příspěvky do Zpravodaje Deštenska „Pod deštenskou věží“. 

 

P.S. Jak vidíme, plechová střecha věže prosí o nový nátěr! 

F. K.  

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1906 - jsme zase o rok starší, budeme se zabývat roky 

končícími „6“. 

Novoroční historické zamyšlení - kaplan Jan Hlavsa 

Od roku 1891 byl v Deštné kaplanem Jan Hlavsa (jeho bratr Karel 

Hlavsa přišel do Deštné v roce 1899 a byl potom dlouhodobým nájemcem hostince čp. 61, 

který byl majetkem hraběte Wratislava z Dírné). Hlavsové pocházeli z Nezamyslic u 

hradu Rabí. Kaplan Jan Hlavsa byl průbojný a podnikavý. Ve škole při hodinách 

náboženství byl velmi přísný, pamětníci vzpomínají, jak je „řezal“, tehdy to ještě šlo. 

Hlavsa byl dobrým hudebníkem, učil mladé hře na dechové nástroje, měl svojí kapelu, 

založil Spolek vojenských vysloužilců, Spořitelní a záložní spolek, Hospodářské 

družstvo a i jinak byl činný. Snad to, že děkan Kamarýt byl jeho činností trochu ve stínu, 

ale asi hlavně to, že Hospodářský spolek kupoval a prodával laciněji vápno, umělá 

hnojiva, uhlí a další zboží, než je prodávali místní kupci, to udělalo Hlavsovi nepřátele a 

byl od 1. ledna 1906 přeložen do Hartlíkova na Pelhřimovsku.  

Po třiceti letech - Jan Hlavsa byl farářem na různých místech, od roku 1937 žil na penzi 

v Rožnově u Českých Budějovic. Tam mu poslal Kroužek rodáků a přátel Deštné 

z Prahy dopis, aby se stal jeho členem. Hlavsa dlouhým dopisem odpověděl, aby nebylo 

vykládáno ve zlém, ale že se členem nestane, má na Deštnou velice trpké vzpomínky, po 

15letém působení v Deštné byl od městské rady v Deštné vypovídán jako člověk obci 

nebezpečný a ptá se, komu tam vědomě ublížil?  Nyní uvádím přesnou citaci z dopisu, 

který poslal farář Jan Hlavsa Kroužku rodáků a přátel Deštné: 

Snažil jsem se, aby se obec trochu pozvedla, proto jsem založil záložnu, přes dvě léta 

poskytoval pro ni svůj byt zdarma, zdarma konal všechny práce a vycvičil osoby k jejímu 

vedení. Založil jsem Hospodářský spolek, ještě dnes mám v Deštné k pohledávání sta 

korun za odebrané uhlí, hnojiva apod., nedostanu nic, mnozí již zemřeli. Jako předseda 
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Hospodářského spolku vymohl jsem podporu na vodovod v Deštné - 30% zemskou a 

30% státní. Pan inženýr Pešek z Prahy - fa. Pešek vodovody, kterého jsem pozval do 

Deštné k vyměření výšky pramenů, které přicházely k úvaze, ten mně slíbil, když od něho 

odeberu roury, že udělá takový rozpočet, abychom nemuseli nic platiti, ba že vezmeme do 

rozpočtu i tu nepodařenou obecní studnu pod velkou kašnou, že mohu pod jeho dozorem 

sám stavěti, on občas přijede a započte jen své skutečné výdaje. Chtěl jsem, aby obec 

koupila Lázeň, pan Dvořák chtěl za ní asi 8 000, nepamatuji se, zda zlatých či korun. 

Obec zamítla. Hledal jsem prameny ve Strážce, když jsem tam zjistil ve vykopaných 

studnách dostatek vody, vyšla tam jednoho dne obecní komise, aby se odtud vzala voda ke 

zkoušení.  

Když jsme vyšli nad Kvapilů, viděl jsem, že studnu někdo obchází, když jsme tam přišli, 

byly do studny naházeny kameny a vykopaná zem. Poznal jsem, že komise si vodovod 

nepřeje. Vymohl jsem jako delegát od Zemědělské rady za okres Kamenice n. L. mimo 

jiných podpor pro chov zvířectva též podporu na školku pro stromoví ovocné i lesní, 

obec však nechtěla dáti pozemek vhodný za hřbitovem, kdež byl silný pramen na zalévání. 

Žádal jsem, aby obec koupila louku, tentokrát myslím louku jménem Adam u parku. 

Pan Mikeš by jí rád prodal, uvažoval jsem, že tam uděláme rybník a pod ním dva domky, 

že tam zřídíme elektrárnu, spád vody by byl velký, tedy laciná velká síla. I rybník by byl 

dával užitek - ryby, led, který se těžko vozil z Voleského rybníka. Měl jsem zase slíbenou 

podporu jak zemskou, tak státní (měl jsem u místodržitelství ve vodním oddělení 

spolužáka). Obec nechtěla ani slyšet o tom. V Deštné měly být stavěny školy za pana 

řídícího Pelikána a zase bylo v Deštné několik málo lidí, kteří působili na pana děkana, 

aby svým vlivem působil, aby byla stavba oddálena. Tehdy přijížděl místodržitel Thun do 

Dírné a pan děkan se přimlouval, aby se nestavělo. Zač by byli postavili školu tehdy a co 

stály školy teď!! A kam je strčili? Jeden z těch, kteří byli proti stavbě (dnes je již mrtvý), 

na konferencích uváděl nejvíce vad staré školy, když jednou opět na mnohé vady škol 

poukazoval, pan řídící vyňal z kapsy odvolání proti stavbě nové školy, které bylo psáno 

jeho rukou. Toto bylo posláno panu řídícímu od okresní školní rady!! Tak pracovali za 

dřívějších dob Deštňáci pro blaho obce. Ti, kdo to však myslili poctivě, ty umlčeli, 

dokonce se neštítili ani lží. Mě vypudili, já ztratil 15 let služebních a nesl jsem dlouho 

následky jejich udání u konsistoře. Nedivte se, že nerad na Deštnou vzpomínám, a když 

to dnes píši, rozčílením se mi třese ruka. 

Uctivě se Vám poroučí Jan Hlavsa, farář v. v. V Rožnově 12.9.1937. 

Tolik farář Hlavsa. Opisuji úmyslně jeho dopis, protože nám přináší hodně zajímavostí 

málo známých nebo už zapomenutých věcí. 

 

                                                                              Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

Citát nakonec:     Po nás třeba potopa.        LUDVÍK XV., francouzský král 

 

SPORT 

 

Poděkování oddílu gymnastiky 

     Všichni, kteří jste byli na předvánočním setkání dříve narozených, jste si určitě všimli 

nových dresů našich gymnastek a nového – krásně modrého koberce na cvičení. 
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     Za nové dresy bychom rády poděkovaly Sokolu Deštná – hlavně Pavlu Kučerovi a za 

koberec městu Deštná – hlavně starostovi Davidu Šaškovi. 

     Protože koberec je umístěn v nářaďovně tělocvičny a je určen pro všechny cvičící, 

vyzýváme tímto všechny cvičitele i cvičence, aby dohlédli na to, aby se koberec neponičil 

a abychom si ho mohli dlouho užívat. 

                                                                     Moc děkujeme Lenka a Jana. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Provozní doba sauny 

 

Každou sobotu ženy od 16:00 do 18:00, muži od 18:10 do 20:10. Pokud byste si chtěli 

dopřát saunování mimo provozní dobu sauny, domlouvejte se na tel. čísle 603 891 869. 

Zveme vás nejen do sauny, ale i k příjemnému posezení v klubovně TJ Sokol Deštná.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

6. ročník turnaje ve stolním tenise 

 

Turnaje se zúčastnilo 15 hráčů (včetně 1 hráčky), hrálo se systémem každý s každým ve 

dvou skupinách, poté se hrálo mezi skupinami o konečné umístění. 

 

Konečné umístění: 

1. J. Hrubý, 2. M. Vichra, 3. J. Bartůněk, 4. P. Talián, 5. M. Růžička, 6. D. Šašek, 

7. V. Votápek, 8. M. Němeček, 9. O. Janota, 10. V. Šichtová, 11. M. Blažek, 12. L. Randl, 

13. D. Kučera, 14. R. Šindelář, 15. J. Šindelář 

 

Za pořadatele děkuji všem za účast i příjemnou atmosféru, děkuji také všem, kteří nás 

sponzorsky podpořili. Tímto vás také zvu na 7. ročník.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

V novém roce se rozjíždí opět trénink žáků a přípravky v tělocvičně, každé pondělí 

v těchto časech: 

přípravka od 17:15 do 18:15, žáci od 18:15 do 19:30 

Rádi přivítáme nové členy z řad kluků i holek z Deštné a okolí.  

 

Trénink mužů  - příprava na jarní část sezóny začíná turnajem Arstav cup 

v J. Hradci 9.1.2016 a pak každou sobotu od 13:00 bude na hřišti probíhat trénink. 

 

12. ročník turnaje ve fotbale trojic 

V neděli 27.12.2015 proběhl již 12. ročník turnaje trojic ve fotbale. Turnaje se zúčastnilo 

12 fotbalistů, kteří se rozdělili do tří mužstev po čtyřech hráčích.  

Konečné pořadí bylo: 

1. Bílý tým (V. Kučera, F. Stejskal, M. Blažek, T. Plachý) 

2. Žlutý tým (J. Klokner, J. Steinvirt, M. Svoboda, O. Novotný) 

3. Černý tým (F. Holec, M. Novotný, D. Aujezdecký, L. Přibyl) 
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V novém roce přeji všem, jménem TJ Sokol Deštná, hodně životních a sportovních 

úspěchů.             

      Pavel Kučera 

předseda TJ Sokol Deštná, z.s. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

V sobotu 5.12.2015 se v restauraci U Kulturního 

domu uskutečnil již tradiční turnaj v křížovém 

mariáši v rámci Jihočeské ligy křížového mariáše 

2015 (více info na http://jcl.ceskymarias.cz/). Turnaj 

byl otevřený, hrálo se na 5 kol po hodině. Akce se 

zúčastnilo 27 hráčů, z toho 2 z Deštné. 
 

 

 

http://jcl.ceskymarias.cz/
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Výsledky: 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝSLEDKY SEZÓNY 2015 STARÉ GARDY DEŠTNÁ   

 

Pá  10.04.  Deštná – Novosedly  1:3 (1:1)          Branka: Rataj   

Pá  17.04.  Deštná – Strmilov 3:1 (1:0)          Branky: Pígl, Klokner, pen. Petrů Jos.                       

Pá  01.05.  Deštná – Myslkovice 1:0 (0:0)  Branka: Štefan (Anděl)   

Pá  15.05.  K. Řečice – Deštná       ZRUŠENO  

Pá 29.05.  Deštná – Černovice 0:3 (0:1)             

Pá    12.06.      Plavsko- Deštná 6:2 (3:1)    Branky: Štefan (Jirsa), Kučera 

So 27.06.      Deštná nad 35 let - Žirovnice 1:0 (0:0) Branka: Štefan (Anděl)                

So 15.08.  Memoriál K. Kadeřábka15. ročník  

Deštná – Zruč nad Sáz. 2:2 (1:2)         Branky: Štefan (Jirsa), Řepa M.  

Penalty: Stránský, Petrů Jos. 

Deštná – K. Řečice 4:2 pol. (3:1) Branky: Štefan (Jirsa), Kučera, Řepa M., Pígl 

Pá  11.09.  Novosedly – Deštná  5:2 (3:2)   Branky: Kučera 2x 

So 19.09.  Zruč nad Sáz. – Deštná 3:3 (0:2)  Branky: Kučera 2x, Ondica 

Penalty: Talián dal, ostatní nedali (Hanzálek, Drs P., Pígl a Ondica)  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

9. ročník Vánočního turnaje staré gardy 

  

Nejstarší hráč turnaje: Vaverka 

Nejmladší hráč turnaje: Kučera Vít 

  

1. místo Kučera Vít, Kučera Vladimír, Bušta Jaroslav 

2. místo Rataj Jaroslav, Petrů Jaroslav, Pígl Pavel 

3. místo Brožek Jan, Drs Lubomír, Nacházel Zdeněk 

4. místo Staněk Jiří, Petrů Josef, Hanzálek Milan 

5. místo Rataj Richard, Vaverka Zdeněk, Staněk Jan 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kapitánka z Deštné 

 

Martina Zedníková byla zvolena kapitánkou české hokejové reprezentace do 18 let a v 

této roli dovedla svůj tým k vítězství na turnaji ženských týmů v kanadském Calgary! 

Turnaj se hrál koncem listopadu 2015 v rámci příprav na mistrovství světa juniorek, které 

se uskuteční v Kanadě v lednu 2016. Martina jako obránce na turnaji získala celkem 2 

kanadské body a v utkání se St. Albert byla vyhlášena nejlepší hráčkou zápasu! 
 

Výsledky české reprezentace:  

čtvrtek 26. listopadu 2015 
Calgary Fire (CAN) vs. Česko 3:4 sn 

pátek 27. listopadu 2015  
New Mexico (USA) vs. Česko 0:4 

Česko - St. Albert (CAN) 3:1 
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sobota 28. listopadu 2015 
St. Albert (CAN) - Česko 0:5 

Česko - Red Deer Hockey Academy (CAN) 2:0 

neděle 29. listopadu 2015 
Finále: Red Deer Hockey Academy (CAN) - Česko 1:2 

 

 
 

Martina Zedníková ve vysílání ČT: 
Členka Sokola Deštná Martina Zedníková vystupovala v České televizi na "Déčku" v 

pořadu LVÍČATA s olympijským vítězem Alešem Valentou v sobotu 19. prosince 2015. 

Odkaz: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10655256238-lvicata/215562231500041/. 

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10655256238-lvicata/215562231500041/
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Novoroční fotbal. 

 

INZERCE A JINÉ  
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FINANČNÍ PORADNA 
Spoření s garancí se zajímavým 

garantovaným úrokem. 
 

Díky nízkým sazbám u České národní banky, 

které jsou z důvodů nastartování ekonomiky, 

se v dnešní době těžko hledá produkt, kde si 

dobře zhodnotit své fin. prostředky. Nejen na 

důchod, ale i např. na měsíc či pár let.  

V našem portfoliu takové produkty máme. 

Jsou velmi flexibilní se zajímavým úrokem od 

2,5 – 3 %, kde 1,3 % je garantována po celou dobu 

trvání smlouvy.  

Jedná se o interní spořící účet jedné velké pojišťovny, 

tedy velmi kvalitní zajištění. Všechny pohyby (výběry, 

vklady), vedení atd. je zcela ZDARMA. Co vložíte se 

Vám zhodnotí a vše můžete kdykoliv vybrat a během cca 

týdne Vám přijdou fin. prostředky zpět.  

Když vzpomeneme na spořící účty, kde je 

úrok opravdu mizivý, tak máme před 

sebou spoření, které v dnešní nejisté době, 

může přinést i slušné zhodnocení 

s garancí.  
 

Kontakt pro další informace: 

Akropol asistent 775 157 057 

 


